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1. Úvod

Čerpací stanice chladící vody je objekt elektrárny, který zajišťuje dodávky vody do

strojovny parních turbín. Pouţívají se v elektrárnách uhelných, jaderných i paroplynových.

Voda je dodávána pomocí čerpadel. Těch je v závislosti na projektu dané mnoţství a tím

jsou určeny jejich provozní reţimy. Při, dnes méně realizovaném, průtočném způsobu, kdy

se z vydatného zdroje odebírá studená voda, která po průchodu kondenzátorem a dalšími

chlazenými zařízeními vrací do řeky, se voda chladí velice jednoduchým způsobem.

Výpusť musí být v dostatečně vzdáleném místě od jímacího objektu, aby nedošlo k

ovlivnění jímané vody. Tento způsob demonstruje princip chlazení elektrárny. Další

způsoby se snaţí eliminovat plýtvání s chladící vodou, sníţit závislost a vliv na okolí.

Kdyţ uvaţujeme uzavřený okruh, kdy se pouţitá voda vrací po mírném chemickém

upravení do jímky, tak sníţíme nároky na vydatnost vodního zdroje, kterým můţe být řeka,

jezero, moře, spodní voda nebo artézská studna. Do uzavřeného okruhu je potřeba dodávat

vodu, jelikoţ dochází ke ztrátám chladící vody odparem, odluhem a v netěsnostech.[6]

Umístění elektrárny v blízkosti vodního zdroje nám spolu s poţadavkem na způsob

dopravy pouţivaného paliva určuje polohu, kde je moţné elektrárnu stavět. Výchozí

hodnoty pro návrh čerpací stanice udává bilance spotřebičů. Mnoţství dodávané vody pro

potřebné chlazení, potřebná dopravovaná výška a teplota chladící vody.

V této bakalářské práci je vypracován návrh čerpací stanice pro konkrétně zadané

hodnoty. Podle vhodně zvolených čerpadel, motorů, potrubních tras a armatur je navrţen

objekt čerpací stanice. Při tomto návrhu se vycházelo ze zkušeností z jiţ funkčních

čerpacích stanic a zárověň se vyuţily poznatky z moderních trendů a vývoje v oblasti

čerpací techniky.

Cílem této práce je vytvořit:

 technické řešení - strojní, elektro a stavební část

 výpočty pro čerpací stanici

 funkční schema čerpací stanice

 dispoziční řešení

 stavební řešení objektu

Hodnoty dané zadavatelem:

Mnoţství chladící vody do strojovny 30 000 m
3

/h

Teplota chladící vody 18 - 26 ⁰C

Dopravní výška 20 m

Maximální teplota vzduchu + 30 ⁰C

Minimální teplota vzduchu - 20 ⁰C

Relativní vlhkost vzduchu 70 %
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2. Stav techniky

Čerpací stanice jsou u většiny elektráren v České Republice. Liší se konstrukcí stavby,

armatur a elektro zařízení, podle velikosti, mnoţství dodávané vody, dopravní výšky,

provozních podmínkek a poţadavku na prioritu provozu

2.1. ČS Mělník

Během tvorby této práce byla navštívena elektrárna v Mělníku, kde je skupinou ČEZ

provozována čerpací stanice o parametrech, které jsou podobné se zadáním této práce. Tato

stanice dodává vodu pro turbínu o maximálním elektrickém výkonu 500 MW. Z obrázku

2.1.1 je patrné, ţe se jedná o rozsáhlou stavbu, ve které jsou dvě čerpadla od firmy Sigma s

výstupním potrubím o průměru 2000 mm. Bazén pro přívod vody je pod celým půdorysem

budovy, voda je přiváděna z řeky Labe. Dle informací od technologa, který elektrárnou

provázel, má ČS jediný provozní problém, a to zanášení potrubí sedimentem, který projde i

přes instalovanou filtraci, tedy česle, filtry a rotační síta. Toto „jemné bahýnko“ se zanáší v

potrubí, ničí čerpadla a sniţuje jejich výkon.

Obr. 2.1.1: Objekt čerpací stanice v Mělníku
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Obr. 2.1.2: Motor chladícího čerpadla

Obr. 2.1.3: Výtlak chladícího čerpadla

2.2. ČS Kladno

Na Kladně firma Alpiq Energy SE provozuje uhelnou elektrárnu o elektrickém výkonu

388 MW a tepelném výkonu 272 MW. Z pohledu čerpací stanice není poloha elektrárny

vhodná, jelikoţ voda je sem dopravována z řeky Vltavy potrubím o délce cca 50 km.

Ředitel pro ekologii, který po areálu provázel, během svého výkladu o vodním

hospodářství zdůrazňoval chemickou úpravu vody a její opětovné pouţití, pomocí biocidů

a chemikálií slouţících k vyrovnání jejího ph.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Michal Gregor

8

Tato čerpací stanice má proti Mělnické menší výkon, ale pracuje za obdobných

provozních podmínek. V těchto dvou ČS, se stejně jako ve variantě navrţené v této práci,

vyuţívá chodu dvou nezávislých čerpadel. Kaţdé z čerpadel při běţném provozu dodává

50 % poţadovaného objemu a je připraveno při případné poruše nebo výpadku zvýšit svůj

výkon a tím zcela pokrýt dodávku chladící vody. Tento způsob provozování ČS je

nepraktický z toho důvodu, ţe je potřeba instalovat čerpadla naddimenzovaná o

dvojnásobek potřebného objemu.

Obr. 2.2.2: Armatura na výtlaku ch. č.

Obr. 2.2.1: Motor chladícího čerpadla

2.3. Čerpání vody

Chladící vodu je moţné přivádět mnoha způsoby. Na obrázku 2.3.1 je znázorněn

nejnázornější způsob. Na obrázku jsou očíslovány části : 1 - jímací objekt, 2 - nábřeţní

čerpací stanice, 3 - přívodní kanál, 5 - strojovna elektrárny, 6 - odpadní kanál, 7 - čerpadla

ve strojovně.

Obr. 2.3.1: Dvoustupňové čerpání vody s čerpadly ve strojovně [6]

Voda se přivádí do elektrárny z jímacího objektu samospádem k sacím jímkám ve

strojovně nebo u strojovny, uspořádaným před kaţdým kondenzátorem, odkud pak

čerpadla nasávají chladící vodu. Čerpadla bývají umístěna buď v kondenzačním prostoru

strojovny ( na kótě +0 ), nebo ve vedlejším přístavku. Schema tohoto uspořádání je
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znázorněno na obrázku 2.3.1, uvaţující rozumné hospodaření s chladící vodou a jejím

maximálním vyuţití. U větších turbín se instalují dvě čerpadla pro jeden kondenzátor.

Čerpadla mají mít takovou charakteristiku, aby při vypnutí jednoho čerpadla zbývající

čerpadlo dodávalo asi 60 % potřebného mnoţství chladící vody. Pouţití dvou čerpadel má

výhodu v tom, ţe lze měnit mnoţství dopravované vody vypnutím čerpadla a zvýšit

spolehlivost provozu. Voda se přivádí do elektrárny kanály. V prostoru elektrárny jsou

kanály vţdy kryté. [6]

Tab. 2.3.2: Spotřeba vody různými elektrárnami [103]

V grafu 2.3.1 je znázorněna spotřeba vody v galonech na výrobu jedné

megawatthodiny elektrické energie různými elektrárnami. Chladící voda zabírá největší

mnoţství v poměru k ostatním vodním systémům u všech uvaţovaných elektráren ( modrá

barva ).

2.4. Způsoby chlazení

Existuje více druhů chlazení, nejjednodušším je průtočné. Při tomto chlazení s

otevřeným chladícím okruhem se studená voda odebírá z řeky, event. z jiného vydatného

zdroje, která se po ohřátí v kondenzátoru a dalších chladících zařízeních vrací do řeky tak

daleko pod jímacím objektem, aby bylo vyloučeno přisávání oteplené vody. Někdy se však

v zimním období naopak část ohřáté vody přidává úmyslně do prostor jímání, aby se

zabránilo zamrzání česlic a sít. [6] Průtočnému chlazení je zabraňováno tím, ţe je

zpoplatněna voda, která se z řeky odebrala a voda, která se do řeky vypouští. Je dán limit

teploty vody v řece na 25 ⁰C, kvůli němuţ hrozí odstavení elektrárny, pokud by byl místně

překročen. Poplatky za vodu jsou však důleţité u všech druhů chlazení a při návrhu stanice

se musí uvaţovat s rozumným hospodařením s chladící vodou a jejím maximálním

vyuţivání.
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Z toho vyplývá, ţe dnes nejpouţívanějším způsobem chlazení můţe být jen takový,


[…]


7.2. Čerpadlo s předrozvaděčem

Čerpadlo s natáčením lopatek předrozvaděče je technickou variantou, která by sníţili

náklady na čerpadlo, které by nemuselo mít natáčecí oběţné lopatky a ušetřilo by se tím 5

milionů korun na kaţdém čerpadle. Tato varianta by však vyţadovala proti navrţenému

konceptu úpravu nátokového kanálu a zahloubení ČS o 4 metry, coţ lze zhruba vyčíslit na

12,7 milionu korun. Tato varianta nesplňuje poţadavek, ze zadání, na nepřetrţitý provoz

stanice, jelikoţ neumoţňuje chod při výpadku jednoho z čerpadel. Pro výpočet je však

zajímavá úspora elektrické energie.

Graf 7.2.1 Úspory varianty č.1
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Účinnost čerpadla v této variantě je o 3,4 % vyšší, coţ znamená úsporu ve spotřebě

o 33 kW na kaţdém čerpadle. Cena elektrické energie je počítána na 1,3 Kč/kWh, jelikoţ

se jedná o energii vyprodukovanou ve vlastním zařízení. Výpočet variant vypadá takto:

33 kW x počet hodin x 1,3 Kč/kWh x 2 = roční úspora

Výsledky pro jednotlivé varianty jsou zobrazeny v grafu 7.2.1. Červenou čarou jsou

znázorněny vstupní náklady 2,7 milionu korun, coţ je součet zvýšených nákladů na

realizaci bez úspory, získané montáţí jednodušších čerpadel. Čáry se protínají v místě, kde

se vynaloţené náklady získají z provozu zařízení zpět, investice se vrátila a začíná vynášet

zisk. Z grafu je patrné, ţe u prvních dvou variant je tento bod očekáván do 6 let provozu a

u třetí varianty maximálkně za 8 let. Čerpadlo, které by splňovalo zadání, aby byl umoţněn

provoz jednoho čerpadla nezávisle na druhém s montáţí předrozvaděče by bylo

ekonomicky nesrovnatelné.

7.3. Čerpadlo s frekvenčním měničem

Čerpadlo má regulovanou změnu otáček pomocí FM, díky čemuţ opět není potřeba

montovat otáčecí oběţné lopatky a tím je moţné ušetřit 1,5 milionu korun na kaţdém

čerpadle. Tato varianta však vyţaduje doplnění projektu o frekvenční měnič a

transformátor, které by vyšli na 12 milionů korun a stavební úprava prostor ČS 0,75 mil.

kč.

Tato varianta regulace otáčekje tedy proti návrhu draţší o 9,75 milionu. Účinnost

čerpadla vzroste o 4,2 % a úspora elektrické energie je 76 kW. Při uţití obdobného vzorce

jako u předešlé varianty byly výsledky zobrazeny v grafu 7.3.1. Největším rozdílem je, ţe

nejkratší dobu návratnosti v této variantě má první reţim při provozu 5280 hodin ročně.

Návratnost lze očekávat nejméně po 9 letech, u třetí varianty po 12.

Realizace této varianty je však s ohledem na zadání také nemoţná, jelikoţ by čerpadla

nebyla schopna zajistit poţadované dodávané mnoţství. Pokud by se výpočet provedl pro

čerpadlo s vyhovujícími parametry, tak by náklady vzrostli tak, ţe návratnost by byla nad

ţivotností elektrárny.

Graf 7.3.1 Úspory varianty č.2

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Michal Gregor

32

7.4. Porovnání variant

I přesto, ţe ani jednu z navrţených variant, které by byly schopny ušetřit náklady při

provozu čerpací stanice s tím, ţe se zvýší náklady na realizaci, nelze ze zmíněných důvodů

relizovat. Jejich porovnáním lze získat informaci, kolik by varianty ušetřili proti

navrţenému konceptu, pokud by se změnilo zadání a nebyly by na stanici kladeny takto

vysoké nároky.

V grafu 7.4.1 jsou vyjádřeny obě varianty a lze vyčíst, ţe první varianta by po 15

letech provozu na 5280 hodin ročně uspořila 4 095 360 Kč a druhá 5 899 920 Kč. Takto

vysokých hodnot úspor bylo docíleno teoretickými výpočty. Stanice s pomocí technických

úprav získaly různé konečné parametry mnoţství chladící vody a dopravní výšky, které zde

nejsou porovnávány.

Graf 7.4.1 Porovnání variant

Varianta s natáčením oběţných lopatek byla zvolena z důvodu dobrých provozních

zkušeností s tímto způsobem regulace. S největším rozsahem regulace proti navrţeným

variantám plně splňuje zadání práce.
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8. Závěr

V této bakalářské práci byl vytvořen návrh čerpací stanice chladící vody. Velký důraz

byl kladen na ekonomickou stránku projektu, a to ve velké míře ovlivnilo výslednou

podobu stavby a její zařízení. Při návrhu se vycházelo z praxí ověřených zkušeností

nabraných na existujících čerpacích stanicích a od lidí, kteří tato zařízení provozují.

Zároveň byly brány v potaz i moţnosti dnešních moderních technologií a nástrojů, které

nám dává třetí tisíciletí. Podle názoru autora je tento návrh ţivotaschopný a při mírných

úpravách adaptovatelný pro konkrétní pouţití.

Čerpací stanice jsou nedílnou součástí našich elektráren. Kromě provozních úspor,

které se získávají investicemi do kotlů, turbín, kondenzátorů, logistiky a lidských zdrojů.

Stojí za zamyšlení i tak jednoduchá část elektrárny, jako je čerpací stanice, jelikoţ z této

práce je patrné, ţe právě zde lze najít prostor pro velké úspory.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Michal Gregor
