**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Návrh čerpací stanice chladicí vody do strojovny parních turbin

**Práci předložil(a) student(ka):** MICHAL GREGOR

**Studijní obor:** VSZ

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem práce bylo popsat současný stav čerpacích stanic chladicí vody pro parní elektrárny a způsoby jejího chlazení.

Dále pak navrhnout čerpací stanici pro konkrétní zadané parametry s optimalizovanou konstrukční koncepcí. Požadovalo se rovněž provedení návrhu a pevnostního výpočtu zadaného úseku plnicího potrubí.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah práce odpovídá zadání. V úvodní kapitole 1 je dobře stanoven cíl práce a technické parametry, pro které je čerpací stanice navrhována. Kap. 2 popisuje současný stav provedení čerpacích stanic. V navazujících kapitolách je popsána stavební část (kap.3), strojní zařízení (kap.4) a el.vybavení (kap.5) čerpacích stanic a současně navrhováno optimalizované řešení. Kap. 6 obsahuje pevnostní výpočty zadaného úseku přívodního potrubí. V kap.7 je provedeno ekonomické zhodnocení návrhu.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce dobře popisuje stávající provedení čerpacích stanic. Optimalizační návrhy jsou však uvedeny ve společných kapitolách s popisem stávajícího řešení a ztrácejí tím na přehlednosti. Navrhované řešení stanice uvedené v podkapitolách 3.2, 4.2 a 5.2 pro stavební, strojní a el. část projektu by mělo být souhrně uvedeno v samostatné kapitole s vysvětlením důvodů úprav. V příloze je zpracováno dispoziční řešení nově navrhované stanice, ale pro porovnání postrádám kotované dispoziční řešení stávajících výkonově srovnatelných stanic. Pevnostní výpočet MKP řeší vliv náhlého uzavření průtoku vody na těleso kompenzátoru. Je však nejasná interpretace výsledku výpočtu.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je po grafické stránce dobře zpracována. Po jazykové stránce se v práci vyskytují drobné nepřesnosti. Pro přehlednost práce by bylo vhodné vložit kapitolu, kde by byly souhrně uvedeny všechny optimalizační návrhy - viz poznámky v odstavci 3.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená bakalářská práce odpovídá svým rozsahem předepsaným pravidlům. Je pečlivě zpracována a obsahuje obsáhlou rešeršní část o stávajícím provedení čerpacích stanic chladicí vody pro parní elektrárny, pro kterou informace autor získal s velkým úsilím. Práce je přínosná v tom, že navrhuje nové koncepční řešení čerpací stanice, které snižuje náklady na stavební a montážní část stavby stanice. Tyto výsledky by však bylo vhodné více zdůraznit, aby práci bylo možné využít při návrhu nové koncepce čerpacích stanic.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Blíže vysvětlit porovnání provozních nákladů u variant řešení - graf na str. 32.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Datum: 2012-07-08

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: MICHAL GREGOR

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Duník

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovějí

Datum: 2012-07-08

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte